

AO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08084.004714/2022-30

PROPOSTA COMERCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Prezados Senhores,

A **R2R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI**, inscrita no CNPJ: 07.566.931/0001-09 e I.E n.º 07.469.908/001-40, sediada na RUA BABAÇU LOTE 23 - 2º ANDAR - ÁGUAS CLARAS/DF - CEP: 71.928-000, telefone: (61) 3028-6813, e-mail: contato@r2rfacility.com.br, vem por meio desta, apresentar a proposta de preços para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços conforme objeto do pregão em referencia, planilhas anexas e valores MENSAL e ANUAL abaixo:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de jardinagem e de serviços de limpeza, tratamento e manutenção do espelho d'água (do Palácio da Justiça - Edifício Sede), com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, nas dependências e instalações do Ministério da Justiça e Segurança Pública, Arquivo Central, Arquivo Nacional e Força Nacional.

1. VALOR MENSAL: R\$ 48.641,03 quarenta e oito mil, seiscentos e quarenta e um reais e três centavos
2. VALOR ANUAL: R\$ 583.692,36 quinhentos e oitenta e três mil, seiscentos e noventa e dois reais e trinta e seis centavos

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

- * O prazo de validade da proposta é de 90 (noventa) dias;
 - * **Declaramos** que esta empresa é Optante pelo Lucro Real;
 - * **Declaramos** que esta empresa estará apta a iniciar a execução dos serviços de acordo com o edital;
 - * **Declaramos** que **OPTAMOS PELA NÃO REALIZAÇÃO DA VISTORIA TÉCNICA**, tendo ciência que não poderá alegar em qualquer fase da licitação ou vigência da relação contratual que não realizará os serviços em conformidade com a qualidade e requisitos exigidos no edital e seus anexos.
 - * **Declaramos** que esta empresa possui sede em Brasília – DF conforme endereço acima e informa ainda que possui estrutura dotada de infraestrutura administrativa e técnica, adequadas, com recursos humanos qualificados, necessários e suficientes para a prestação dos serviços contratados
 - * **Declaramos** que os preços oferecidos englobam a prestação de serviços, mão-de-obra, salários e todos os encargos trabalhistas, bem como todos os tributos e encargos, seguro e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação;
 - * Informamos ainda que os valores propostos tiveram como parâmetro as Convenções Coletiva de Trabalho do SINDISERVIÇOS/DF registrada sob o nº DF000015/2022, vigentes de 01/01/2022 a 31/12/2022;
 - * Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação já informamos nossos **DADOS BANCÁRIOS: BANCO SICRED - AGÊNCIA nº 3953 - CONTA CORRENTE nº 43516-3;**
- Informamos que, se vencermos este certame e formos convocados a firmar o respectivo contrato, deverá assiná-lo a Sr.^a JESUINA DE FATIMA ARAÚJO, empresaria, portadora da Carteira de Identidade nº 3.961.208 SSP-DF e CPF nº 434.174.501-87, residente e domiciliada nesta capital, conforme documentos de habilitação enviados neste certame.

Brasília, 10 de novembro de 2022.



R2R CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI
JESUINA DE FATIMA ARAÚJO
Proprietária

Anexo II do Termo de Referência – Modelo de Planilha

Módulo 1 - Composição da Remuneração		Item 01 Jardineiro		Item 02 Auxiliar de Jardinagem		Item 03 Encarregado de Jardinagem		Item 04 Piscineiro	
	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)
1	Composição da Remuneração								
A	Salário Base	R\$ 2.091,68	R\$ 1.416,75	R\$ 2.833,50	R\$ 1.416,75	R\$ 2.833,50	R\$ 1.416,75	R\$ 2.833,50	R\$ 1.416,75
B	Adicional de hora noturna (inclusive hora noturna reduzida)								
C	Outros (especificar)								
Total:		R\$ 2.091,68	R\$ 1.416,75	R\$ 2.833,50	R\$ 1.416,75	R\$ 2.833,50	R\$ 1.416,75	R\$ 2.833,50	R\$ 1.416,75

Submódulo 2.1 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Item 01 Jardineiro		Item 02 Auxiliar de Jardinagem		Item 03 Encarregado de Jardinagem		Item 04 Piscineiro	
	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(R\$)
2.1	13º salário e adicional de férias	R\$ 174,24	8,33%	R\$ 118,02	8,33%	R\$ 236,03	8,33%	R\$ 118,02	
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$ 63,27	3,025%	R\$ 42,86	3,025%	R\$ 85,71	3,025%	R\$ 42,86	
B	Adicional de Férias	R\$ 237,51	11,36%	R\$ 160,88	11,36%	R\$ 321,74	11,36%	R\$ 160,88	
Total:									

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		Item 01 Jardineiro		Item 02 Auxiliar de Jardinagem		Item 03 Encarregado de Jardinagem		Item 04 Piscineiro	
	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(R\$)
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 465,84	20,0%	R\$ 315,53	20,0%	R\$ 631,05	20,0%	R\$ 315,53	
B	INSS	R\$ 58,23	2,5%	R\$ 39,44	2,5%	R\$ 78,88	2,5%	R\$ 39,44	
C	SAT	R\$ 34,94	1,5%	R\$ 23,66	1,5%	R\$ 47,33	1,5%	R\$ 23,66	
D	SESC ou SESI	R\$ 34,94	1,5%	R\$ 23,66	1,5%	R\$ 47,33	1,5%	R\$ 23,66	
E	SENAI - SENAC	R\$ 23,29	1,0%	R\$ 15,78	1,0%	R\$ 31,55	1,0%	R\$ 15,78	
F	SEBRAE	R\$ 13,98	0,6%	R\$ 9,47	0,6%	R\$ 18,93	0,6%	R\$ 9,47	
G	INCRA	R\$ 4,66	0,2%	R\$ 3,16	0,2%	R\$ 6,31	0,2%	R\$ 3,16	
H	FGTS	R\$ 186,34	8,0%	R\$ 126,21	8,0%	R\$ 252,42	8,0%	R\$ 126,21	
Total:		R\$ 822,20	35,3%	R\$ 556,90	35,3%	R\$ 1.113,80	35,3%	R\$ 556,90	

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários		Item 01 Jardineiro		Item 02 Auxiliar de Jardinagem		Item 03 Encarregado de Jardinagem		Item 04 Piscineiro	
	Valor do Bilhete	(R\$)	Valor do Bilhete	(R\$)	Valor do Bilhete	(R\$)	Valor do Bilhete	(R\$)	(R\$)
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 5,50	R\$ 105,50	R\$ 5,50	R\$ 146,00	R\$ 5,50	R\$ 60,99	R\$ 5,50	R\$ 146,00
A	Transporte								
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 38,00	R\$ 798,00	R\$ 38,00	R\$ 798,00	R\$ 38,00	R\$ 798,00	R\$ 38,00	R\$ 798,00
C	Outros (especificar)								
Total:		R\$ 903,50	R\$ 903,50	R\$ 944,00	R\$ 944,00	R\$ 858,99	R\$ 858,99	R\$ 944,00	R\$ 944,00

Quadro Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Item 01 Jardineiro		Item 02 Auxiliar de Jardinagem		Item 03 Encarregado de Jardinagem		Item 04 Piscineiro	
	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)
2	Benefícios Mensais e Diários								

2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	237,51	R\$	160,88	R\$	321,74	R\$	160,88
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	822,20	R\$	556,90	R\$	1.113,80	R\$	556,90
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	903,50	R\$	944,00	R\$	858,99	R\$	944,00
Total:			R\$ 1.963,21		1.661,78		R\$ 2.294,53		1.661,78

Módulo 3 - Provisão para Rescisão									
3	Item 01 Jardineiro	Item 02 Auxiliar de Jardinagem		Item 03 Encarregado de Jardinagem		Item 04 Piscineiro		(R\$)	(R\$)
		(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)		
A	Provisão para Rescisão	0,42%	8,79	0,42%	5,95	0,42%	11,90	0,42%	5,95
B	Aviso prévio indenizado	8,00%	0,70	8,00%	0,48	8,00%	0,95	8,00%	0,48
C	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	1,94%	40,58	1,94%	27,48	1,94%	54,97	1,94%	27,48
D	Aviso prévio trabalhado	35,30%	14,32	35,30%	9,70	35,30%	19,40	35,30%	9,70
E	Incidência de GPS, FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	83,67	4,00%	56,67	4,00%	113,34	4,00%	56,67
Total:			148,06		100,28		200,57		100,28

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais									
4.1	Item 01 Jardineiro	Item 02 Auxiliar de Jardinagem		Item 03 Encarregado de Jardinagem		Item 04 Piscineiro		(R\$)	(R\$)
		(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)		
A	Provisão para Rescisão	9,075%	299,43	9,075%	202,81	9,075%	405,62	9,075%	202,81
B	Substituto na cobertura de Férias	0,28%	9,24	0,28%	6,26	0,28%	12,51	0,28%	6,26
C	Substituto na cobertura de Ausências Legais ((01 ÷ 30 ÷ 12) x 100 = 0,28%)	0,07%	2,31	0,07%	1,56	0,07%	3,13	0,07%	1,56
D	Substituto na cobertura de Licença Paternidade ((5 ÷ 30) ÷ 12 x 0,05 x 100 = 0,07%)	0,04%	1,32	0,04%	0,89	0,04%	1,79	0,04%	0,89
E	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho (15 ÷ 30 ÷ 12 x 0,01 x 100 = 0,04%)	0,02%	0,66	0,02%	0,45	0,02%	0,89	0,02%	0,45
F	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade (((1 ÷ 12 x 4) ÷ (1,33 ÷ 12 x 4)) ÷ 12 x 100 = 0,02%)		-		-		-		-
Total:			312,95		211,97		423,94		211,97

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra Jornada									
4.2	Item 01 Jardineiro	Item 02 Auxiliar de Jardinagem		Item 03 Encarregado de Jardinagem		Item 04 Piscineiro		(R\$)	(R\$)
		(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)				
A	Provisão para Rescisão								
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
Total:									

Quadro Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente									
4	Item 01 Jardineiro	Item 02 Auxiliar de Jardinagem		Item 03 Encarregado de Jardinagem		Item 04 Piscineiro		(R\$)	(R\$)
		(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)				
4.1	Provisão para Rescisão	R\$	312,95	R\$	211,97	R\$	423,94	R\$	211,97
4.2	Substituto nas Ausências Legais	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
4.2	Substituto na Intra Jornada	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	-
Total:			312,95		211,97		423,94		211,97

Módulo 5 - Insumos Diversos		Item 01 Jardineiro		Item 02 Auxiliar de Jardinagem		Item 03 Encarregado de Jardinagem		Item 04 Piscineiro	
	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)
5	Insumos Diversos								
A	Uniformes		R\$ 44,50		R\$ 44,50		R\$ 36,25		R\$ 51,25
B	Materiais		R\$ 131,61		R\$ 131,61				R\$ 59,52
C	EPI		R\$ 4,43		R\$ 4,43				R\$ 25,58
D	Outros (especificar)								
Total:			R\$ 180,53		R\$ 180,53		R\$ 36,25		R\$ 136,34

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Item 01 Jardineiro		Item 02 Auxiliar de Jardinagem		Item 03 Encarregado de Jardinagem		Item 04 Piscineiro	
	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)	(%)	(R\$)
6	Provisão para Rescisão								
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 46,96	1,00%	R\$ 35,71	1,91%	R\$ 110,57	1,82%	R\$ 64,19
B	Lucro	2,00%	R\$ 94,87	2,00%	R\$ 72,14	2,00%	R\$ 117,99	2,00%	R\$ 71,83
C	Tributos	7,29%	R\$ 380,45	7,29%	R\$ 289,30	7,29%	R\$ 473,16	7,29%	R\$ 288,04
C.1	PIS	0,41%	R\$ 21,40	0,41%	R\$ 16,27	0,41%	R\$ 26,61	0,41%	R\$ 16,20
C.2	COFINS	1,88%	R\$ 98,11	1,88%	R\$ 74,61	1,88%	R\$ 122,02	1,88%	R\$ 74,28
C.3	ISS	5,00%	R\$ 260,94	5,00%	R\$ 198,42	5,00%	R\$ 324,53	5,00%	R\$ 197,56
Total:			R\$ 522,28		R\$ 397,15		R\$ 701,72		R\$ 424,06

Quadro Resumo do custo por empregado		Item 01 Jardineiro		Item 02 Auxiliar de Jardinagem		Item 03 Encarregado de Jardinagem		Item 04 Piscineiro	
	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)
Valor por empregado									
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$ 2.091,68		R\$ 1.416,75		R\$ 2.833,50		R\$ 1.416,75
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.963,21		R\$ 1.661,78		R\$ 2.294,53		R\$ 1.661,78
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão		R\$ 148,06		R\$ 100,28		R\$ 200,57		R\$ 100,28
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do profissional ausente		R\$ 312,95		R\$ 211,97		R\$ 423,94		R\$ 211,97
E	Módulo 5 – Insumos Diversos		R\$ 180,53		R\$ 180,53		R\$ 36,25		R\$ 136,34
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 4.696,43		R\$ 3.571,31		R\$ 5.788,79		R\$ 3.527,12
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 522,28		R\$ 397,15		R\$ 701,72		R\$ 424,06
Valor total por empregado			R\$ 5.218,70		R\$ 3.968,46		R\$ 6.490,51		R\$ 3.951,18

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA				
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado	Qtde. de Postos	Valor Mensal Proposto	Valor Total do Serviço
I	Item 01 - Jardineiro	2	R\$ 10.437,40	R\$ 125.248,80
II	Item 02 - Auxiliar de Jardinagem	6	R\$ 23.810,76	R\$ 285.729,12
III	Item 03 - Encarregado de Jardinagem	1	R\$ 6.490,51	R\$ 77.886,12
IV	Item 04 - Piscineiro	2	R\$ 7.902,36	R\$ 94.828,32
Valor Mensal dos Serviços				48.641,03
Valor Global da Proposta (12 meses)				583.692,36

Uniformes - Jardineiros e auxiliares					
Item	Descrição	Quantidade Anual	Valor Unitário	Total Anual	Valor mensal por funcionário
1	Calça tadel, 100% poliéster, com cós elástico, bolsos tipo faca e ajuste interno por cordão	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
2	Camisa em malha ou tecido de manga curta	3	R\$ 38,00	R\$ 114,00	R\$ 9,50
3	Camisa em malha ou tecido de manga comprida	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
4	Par de calçado tipo botina em couro	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00	R\$ 13,75
5	Par de meia	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00	R\$ 1,25
Total					R\$ 44,50

Uniformes - Piscineiro					
Item	Descrição	Quantidade Anual	Valor Unitário	Total Anual	Valor mensal por funcionário
1	Calça de brim com bolso	3	R\$ 45,00	R\$ 135,00	R\$ 11,25
2	Camisa em malha ou tecido de manga comprida	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
3	Par de calçado tipo coturno em couro	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00	R\$ 13,75
4	Par de meias	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00	R\$ 1,25
5	Boné	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00	R\$ 6,25
6	Capa de chuva	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00	R\$ 8,75
Total					R\$ 51,25

Uniformes - Encarregado					
Item	Descrição	Quantidade Anual	Valor Unitário	Total Anual	Valor mensal por funcionário
1	Calça social preta	3	R\$ 45,00	R\$ 135,00	R\$ 11,25
2	Camisa em malha ou tecido de manga curta	3	R\$ 40,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
3	Par de sapato social preto	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00	R\$ 13,75
4	Par de meia	3	R\$ 5,00	R\$ 15,00	R\$ 1,25
Total					R\$ 36,25

Materiais - Jardineiros e auxiliares

Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Vida Útil (meses)	Custo mensal da depreciação	Custo mensal da depreciação por funcionário
1	Adaptador bico de torneira para mangueira de jardim 25mm	6	R\$ 11,80	60	R\$ 1,18	R\$ 0,15
2	Mangueira para jardim 3/4 de 25 mm com 50 metros de extensão	6	R\$ 199,90	60	R\$ 19,99	R\$ 2,50
3	Aparador elétrico para cerca viva com interruptor de segurança	1	R\$ 764,00	60	R\$ 12,73	R\$ 1,59
4	Esguicho para mangueira com adaptador	6	R\$ 36,00	60	R\$ 3,60	R\$ 0,45
5	Bomba de formicida (polvilhadeira)	1	R\$ 170,00	60	R\$ 2,83	R\$ 0,35
6	Carrinho de Mão com Pneu e Câmara, caçamba com Capacidade para 60 litros Chapa da Caçamba de no mínimo: 0,60 mm	3	R\$ 389,00	60	R\$ 19,45	R\$ 2,43
7	Enxada, estreito 2,0 lb com cabo olhal redondo: 38 mm	2	R\$ 66,12	60	R\$ 2,20	R\$ 0,28
8	Facão c/ lâmina em aço alto carbono c/ 1,2 mm, dureza 48/50 hcc	4	R\$ 59,80	60	R\$ 3,99	R\$ 0,50
9	Pá quadrada c/ cabo em Y 2,5/30	4	R\$ 68,15	60	R\$ 4,54	R\$ 0,57
10	Sacho coração com cabo de 43 cm	4	R\$ 37,90	60	R\$ 2,53	R\$ 0,32
11	Pulverizador de 10 a 12 litros, c/ mangueira de 110 a 160 cm / com vedações resistentes a produtos químicos e com alça ajustável	1	R\$ 172,80	60	R\$ 2,88	R\$ 0,36
12	Tesoura grande com cabo longo para cerca viva	4	R\$ 99,00	60	R\$ 6,60	R\$ 0,83
13	Tesoura pequena de poda 8" a 9"	4	R\$ 26,00	60	R\$ 1,73	R\$ 0,22
14	Lima de metal para amolar as ferramentas	2	R\$ 29,90	60	R\$ 1,00	R\$ 0,12
15	Rastelo (vassoura) para grama com cabo e com regulagem	4	R\$ 39,90	60	R\$ 2,66	R\$ 0,33
16	Máquina de cortar grama a gasolina, motor 4 tempos potência 4,5 hp	2	R\$ 2.929,00	60	R\$ 97,63	R\$ 12,20
17	Kit rapel c/dupla trava de segurança, trava quedas independente, sistema de freio, sistema de aço passante, cabo galvanizado de 6,0 mm a 6,4 mm, assento metálico, capacidade de carga igual ou superior a: 116 kg para altura de 17m, dentro da norma técnica vigente	2	R\$ 939,64	60	R\$ 31,32	R\$ 3,92
18	Roçadeira à gasolina lateral, de no mínimo 25 cilindradas	2	R\$ 699,00	60	R\$ 23,30	R\$ 2,91
19	Enxada Sul de 7 a 8" olho redondo 38mm	4	R\$ 62,90	60	R\$ 4,19	R\$ 0,52
20	Cavadeira articulada com cabo de madeira 120cm	2	R\$ 53,90	60	R\$ 1,80	R\$ 0,22
21	Picareta alvião com cabo de 90cm	2	R\$ 99,11	60	R\$ 3,30	R\$ 0,41
22	Carrinho em aço de quatro rodas tipo plataforma de 95cm x 100cm	1	R\$ 1.499,00	60	R\$ 24,98	R\$ 3,12
23	Rastelo forçado curvo com 4 (quatro) dentes - ancinho com cabo	2	R\$ 85,77	60	R\$ 2,86	R\$ 0,36
24	Serrote de poda curvo 12"	2	R\$ 29,00	60	R\$ 0,97	R\$ 0,12
25	Regador de plástico 10 litros	2	R\$ 30,00	60	R\$ 1,00	R\$ 0,13
26	Podador de galhos altos com Serrote e Cabo Metálico Extensível de 300cm	2	R\$ 257,00	60	R\$ 8,57	R\$ 1,07
27	Vasos ornamentais de porte médio (60x38, 65x40, 75x40 - em média)	204	R\$ 176,00	60	R\$ 598,40	R\$ 74,80
28	Plantas compatíveis e proporcionais ao tamanho vaso, tais como Areca Bambu, Palmeira Rafis e similares	204	R\$ 49,00	60	R\$ 166,60	R\$ 20,83
Total						R\$ 131,61

Materiais - Piscineiro

Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Vida Útil (meses)	Custo mensal da depreciação	Custo mensal da depreciação por funcionário
1	Motobomba Jet Pump com potência mínima de 2.2 kw	1	R\$ 935,00	60	R\$ 15,58	R\$ 7,79
2	Peneira para limpeza de superfície do espelho d'água	2	R\$ 37,00	60	R\$ 1,23	R\$ 0,62
3	Rodo aspirador 08 rodas peso mínimo 1,7 kg	2	R\$ 150,00	60	R\$ 5,00	R\$ 2,50
4	Extensão elétrica de no mínimo 100m	2	R\$ 149,00	60	R\$ 4,97	R\$ 2,48
5	Mangueira Flutuante, 1/1.2 polegadas com 30 metros de comprimento	3	R\$ 265,00	60	R\$ 13,25	R\$ 6,63
6	Kit medidor de alcalinidade	1	R\$ 79,00	2	R\$ 39,50	R\$ 19,75
7	Kit medidor de pH da água	1	R\$ 79,00	2	R\$ 39,50	R\$ 19,75
Total						R\$ 59,52

EPI - Jardineiros e auxiliares						
Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor anual	Valor mensal	Valor mensal por funcionário
1	Máscara de Proteção com filtro/PFF1 -proteção contra poeiras e névoas - partículas não tóxicas (penetração máxima através do filtro de 20%)	8	R\$ 2,90	R\$ 23,20	R\$ 1,93	R\$ 0,24
2	Luvas de raspa: luva de segurança confeccionada em raspa de tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos	8	R\$ 9,90	R\$ 79,20	R\$ 6,60	R\$ 0,83
3	Luvas de PVC	2	R\$ 3,03	R\$ 6,06	R\$ 0,51	R\$ 0,06
4	Óculos de proteção: lentes em policarbonato com tratamento anti-riscos. Abas laterias de proteção. Armação e hastes reguláveis. Acompanha cordão de segurança	2	R\$ 7,50	R\$ 15,00	R\$ 1,25	R\$ 0,16
5	Protetor auricular: tipo Plug, confeccionado em silicone, formato cônico com três flanges. - 17.6 (dB)	8	R\$ 2,99	R\$ 23,92	R\$ 1,99	R\$ 0,25
6	Capas para chuva com capuz: confeccionada em PVC, com abertura frontal por meio de botões de pressão, costura por meio de solda eletrônica, forrada com trama de poliéster	1	R\$ 11,99	R\$ 11,99	R\$ 1,00	R\$ 0,12
7	Viseira protetora facial para operador de máquinas	1	R\$ 29,90	R\$ 29,90	R\$ 2,49	R\$ 0,31
8	Boné/chapéu árabe	1	R\$ 29,90	R\$ 29,90	R\$ 2,49	R\$ 0,31
9	Avental resistente em raspa de couro, preferencialmente com bolsos	1	R\$ 46,00	R\$ 46,00	R\$ 3,83	R\$ 0,48
10	Perneira para o operador de roçadeira	1	R\$ 39,90	R\$ 39,90	R\$ 3,33	R\$ 0,42
11	Protetor solar de boa qualidade	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00	R\$ 1,25
Total						R\$ 4,43

EPI - Piscineiro						
Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário	Valor anual	Valor mensal	Valor mensal por funcionário
1	Proteção ocular de ampla visão para manuseio de produtos químicos	2	R\$ 34,90	R\$ 69,80	R\$ 5,82	R\$ 2,91
2	Macacão pantaneiro	2	R\$ 197,00	R\$ 394,00	R\$ 32,83	R\$ 16,42
3	Protetor solar de boa qualidade	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00	R\$ 2,50
4	Bota impermeável de borracha	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50	R\$ 3,75
Total						R\$ 25,58